
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 282 Luni, 31 martie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

19. — Ordonanță de urgență privind modificarea și 

completarea unor acte normative .............................. 1–3

20. — Ordonanță de urgență privind instituirea unei scheme

de ajutor de stat privind exceptarea unor categorii de

consumatori finali de la aplicarea Legii nr. 220/2008

pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii 

energiei din surse regenerabile de energie .................. 4–16

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind modificarea și completarea unor acte normative

Ținând cont de instituirea prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 138/2022, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 130/2024, a schemei de ajutor de stat acordat întreprinderilor din sectoarele considerate a fi expuse unui risc real de relocare

a emisiilor de dioxid de carbon din cauza costurilor indirecte semnificative pe care le suportă efectiv ca urmare a transferării

costurilor emisiilor de gaze cu efect de seră în prețul energiei electrice, 

având în vedere faptul că de la instituirea schemei de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră

consumatorii finali de energie electrică din România s-au confruntat cu costuri în creștere ale consumului de energie electrică

cauzate de transferul costului dioxidului de carbon în prețul electricității și consecințele acestor creșteri de prețuri sunt majore, mai

ales pentru consumatorii industriali electrointensivi, periclitându-le acestora în mod semnificativ competitivitatea pe piața internă

europeană și afectându-le poziția pe piața concurențială mondială, cu riscul iminent al relocării acestora, 

întrucât scoaterea la licitație prin platforma comună a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră atribuite României

se face de mai multe ori pe săptămână conform calendarului oficial de licitații, iar plata ajutorului de stat se face o dată pe an, după

verificarea eligibilității solicitanților și încadrarea în unul dintre sectoarele eligibile pentru acordarea ajutorului de stat, în baza

domeniului principal sau/și domeniului secundar de activitate menționat în certificatul constatator,

având în vedere că bugetul anual estimat de maximum 150 de milioane de euro este echivalentul în lei al cotei de 15%

din sumele obținute în urma scoaterii la licitație de către Ministerul Finanțelor prin platforma comună a certificatelor de emisii de

gaze cu efect de seră atribuite României, luând în considerare că veniturile se acumulează pe măsura încasărilor, fapt ce permite

și alocarea de sume în mai multe tranșe către beneficiarii schemei de ajutor de stat acordat întreprinderilor din sectoarele

considerate a fi expuse unui risc real de relocare,

ținând cont de solicitările primite din partea asociațiilor marilor consumatori industriali de energie electrică care reunesc

reprezentanți ai industriei energointensive, producători din diverse sectoare ale industriei, de a maximiza sprijinul financiar acordat



industriei energointensive prin plata în două tranșe a subvenției în limitele sumelor alocate bugetului schemei de ajutor de stat până

la data prezentei ordonanțe de urgență, pe măsură ce România încasează sume suplimentare care ar fi alocate bugetului schemei

de ajutor de stat, în scopul diminuării riscului de relocare a activității acestor industrii,

luând în considerare faptul că sumele semnificative plătite de către companii ca preț al energiei sunt finanțate în special

din linii de credit bancar purtătoare de dobânzi, în scopul asigurării unui flux financiar necesar susținerii marii industrii și în cursul

anului 2025 și pentru următorii ani, precum și creării condițiilor pentru creșterea competitivității firmelor în raport cu ceilalți

competitori din afara spațiului european,

având în vedere că fără măsuri urgente de plată a subvenției în limitele sumelor deja alocate bugetului schemei de ajutor

de stat, precum și pentru plata ulterioară a subvenției din sumele ce urmează a fi încasate de România, până la valoarea maximă

a bugetului schemei de ajutor de stat, aceasta nu își mai atinge scopul pentru care a fost instituită, respectiv sprijinirea

întreprinderilor din sectoarele care sunt considerate a fi expuse unui risc real de relocare a emisiilor de dioxid de carbon din cauza

costurilor indirecte semnificative pe care le suportă efectiv ca urmare a transferării costurilor emisiilor de gaze cu efect de seră în

prețul energiei electrice, ceea ce ar putea avea efecte negative semnificative pe plan economic și social, 

ținând seama de faptul că neadoptarea acestor măsuri în regim de urgență generează deja urmări cu impact negativ

major cu privire la competitivitatea industriei energointensive românești și conduc inclusiv la creșterea riscurilor și impactului

negativ asupra mediului, chiar începând cu prima parte a anului 2025,

în vederea diminuării riscului de creștere a relocării anumitor sectoare economice care sunt în mod deosebit expuse

comerțului internațional și care se bazează într-o măsură considerabilă pe energia electrică pentru crearea de valoare, în afara

Uniunii, în locuri în care măsurile disciplinare în materie de mediu lipsesc sau sunt mai puțin ambițioase,

pentru combaterea efectelor negative asupra activității consumatorilor energointensivi ca urmare a creșterii costurilor cu

certificatele de emisii de gaze și, în mod indirect, a prețului energiei electrice care pot determina oprirea temporară sau definitivă a producției,

întrucât lipsa implementării unor măsuri de sprijin al industriilor energointensive conduce la o scădere semnificativă a

competitivității întreprinderilor active în aceste industrii din România față de competitorii lor din statele membre ale Uniunii Europene

precum Cehia, Spania și Italia în care se implementează astfel de măsuri financiare de sprijin,

întrucât măsurile de sprijin privind plafonarea temporară a prețurilor la energie electrică și gaze naturale instituite prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2025 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică în perioada

1 aprilie 2025-30 iunie 2025, respectiv măsurile aplicabile clienților finali din piața de gaze naturale în perioada 1 aprilie 2025-

31 martie 2026, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei s-a urmărit a se institui

pentru toate sectoarele esențiale ale societății, inclusiv învățământul superior, în caz contrar putând fi afectat dreptul constituțional

la învățătură și un nivel de trai decent, deoarece unele instituții de învățământ superior nu își pot permite plata costurilor cu energia

electrică și gazele naturale, existând riscul întreruperii activității academice,

deoarece prin introducerea ca beneficiari ai măsurilor de sprijin a instituțiilor de învățământ superior se asigură un tratament

echitabil și sustenabil, care să nu discrimineze în raport cu alte categorii de beneficiari care asigură dreptul la educație, precum

unitățile de învățământ de stat, particulare și confesionale, astfel cum sunt definite de Legea învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere că prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în

perioada 1 aprilie 2022-31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul energiei,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 357/2022, cu modificările ulterioare, a fost instituită o măsură de sprijin adresată

Republicii Moldova pe timpul crizelor energetice succesive care au afectat-o pe fondul războiului din Ucraina,

întrucât riscurile avute în vedere de legiuitor pentru legiferarea acestui mecanism nu au trecut, războiul declanșat de

Federația Rusă împotriva Ucrainei și urmările acestuia continuând să afecteze semnificativ securitatea energetică a Republicii

Moldova, la care se adaugă și situația impredictibilă din regiunea transnistreană a Republicii Moldova, apare ca necesară

continuarea măsurilor de sprijin și în perioada de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 6/2025,

având în vedere necesitatea asigurării unui cadru normativ clar și sustenabil pentru gestionarea cheltuielilor publice,

precum și faptul că în bugetul de stat pe anul 2025 al Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale nu este

prevăzut un capitol distinct pentru finanțarea cheltuielilor aferente activității de privatizare,

ținând cont de imposibilitatea efectuării plăților necesare aplicării prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 111/2016,

cu modificările și completările ulterioare, în ceea ce privește Societatea „Biroul de Turism pentru Tineret (B.T.T.)” — S.A. București,

luând în considerare faptul că menținerea prevederii potrivit căreia finanțarea cheltuielilor pentru aplicarea prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările și

completările ulterioare, se realizează din bugetul aferent activității de privatizare ar genera incertitudine juridică și dificultăți în

execuția bugetară a Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, ceea ce ar putea afecta buna administrare a

resurselor financiare publice,

întrucât aceste aspecte constituie o situație extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată, iar adoptarea măsurii

propuse este necesară pentru evitarea unor disfuncționalități în gestionarea cheltuielilor publice ale Ministerului Muncii, Familiei,

Tineretului și Solidarității Sociale,

considerând că aceste elemente vizează interesul public și constituie o situație de urgență și extraordinară a cărei

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/31.III.2025

2

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 138/2022

privind instituirea unei scheme de ajutor de stat acordat

întreprinderilor din sectoarele considerate a fi expuse unui risc

real de relocare a emisiilor de dioxid de carbon din cauza

costurilor indirecte semnificative pe care le suportă efectiv ca

urmare a transferării costurilor emisiilor de gaze cu efect de seră

în prețul energiei electrice, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative în domeniul energiei, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 992 din

13 octombrie 2022, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 130/2024, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Ajutoarele de stat se acordă sub forma unor subvenții

financiare nerambursabile plătite anual, în maximum două

tranșe, întreprinderilor care își desfășoară activitatea în



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/31.III.2025

3

sectoarele prevăzute în anexa nr. 1, care îndeplinesc criteriile

de eligibilitate prevăzute la art. 4 alin. (1), în calitate de

beneficiari, în conturile deschise de aceștia la Trezoreria

Statului.”

2. La articolul 5, alineatul (13) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(13) Ajutorul de stat se plătește beneficiarului într-o singură

tranșă anuală, în termen de maximum 30 de zile lucrătoare de

la data emiterii acordului de finanțare pentru respectivul an, sau

în două tranșe, la datele stabilite prin acordul de finanțare,

respectiv actul adițional la acesta, cu respectarea prevederilor

art. 2 alin. (4) și (5).”

3. La articolul 5, după alineatul (13) se introduce un nou

alineat, alin. (13

1

), cu următorul cuprins:

„(13

1

) În situația plății în două tranșe a ajutorului de stat, a

doua tranșă se plătește în baza unui act adițional la acordul de

finanțare care stabilește cuantumul celei de-a doua tranșe,

suplimentar față de prima tranșă stabilită prin acordul de

finanțare, cu respectarea prevederilor art. 3 alin. (1) privind

intensitatea maximă a ajutorului de stat. Plata se va face

beneficiarului în termen de maximum 15 zile lucrătoare de la

data alimentării de către Ministerul Finanțelor a contului

Ministerului Energiei cu sumele prevăzute la art. 2 alin. (3), cu

respectarea prevederilor art. (2) alin. (4) și (5), dar nu mai târziu

de data de 22 decembrie a anului bugetar, conform prevederilor

art. 8 alin. (3). Actul adițional prevede suma suplimentară ce se

acordă beneficiarilor, cu respectarea limitei prevăzute la art. 2

alin. (3).”

Art. II. — Prevederile art. 1 alin. (3) și ale art. 5 alin. (13) și (13

1

)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 138/2022 privind

instituirea unei scheme de ajutor de stat acordat întreprinderilor

din sectoarele considerate a fi expuse unui risc real de relocare

a emisiilor de dioxid de carbon din cauza costurilor indirecte

semnificative pe care le suportă efectiv ca urmare a transferării

costurilor emisiilor de gaze cu efect de seră în prețul energiei

electrice, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative în domeniul energiei, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 130/2024, precum și cu modificările și completările

aduse prin prezenta ordonanță de urgență, se aplică acordurilor

de finanțare încheiate după data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență. 

Art. III. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2025

privind măsurile aplicabile clienților finali din piața de energie

electrică în perioada 1 aprilie 2025-30 iunie 2025, respectiv

măsurile aplicabile clienților finali din piața de gaze naturale în

perioada 1 aprilie 2025-31 martie 2026, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul

energiei, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 182 din 28 februarie 2025, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (1), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) maximum 1 leu/kWh, cu TVA inclus, pentru consumul

integral al spitalelor publice și private, definite conform Legii

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, al unităților de

învățământ de stat, particulare și confesionale prevăzute de art. 12

alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023,

cu modificările și completările ulterioare, al instituțiilor de

învățământ superior de stat, particular și confesional particular

prevăzute de art. 7 din Legea învățământului superior

nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și al creșelor, al furnizorilor publici și privați de servicii sociale

prevăzute în Nomenclatorul serviciilor sociale, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului

serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de

organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și

completările ulterioare; plafonarea menționată în prezentul

articol se aplică și pentru situațiile în care una dintre entitățile

menționate anterior este beneficiarul final al consumului de

energie electrică și/sau pentru toate clădirile care au fost

construite și autorizate cu destinația de spitale.”

2. După articolul 25 se introduce un nou articol, art. 25

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 25

1

. — În cazurile în care Republica Moldova nu poate

să își asigure consumul național de energie electrică prin

producție proprie, producătorii de energie electrică au obligația

să încheie contracte bilaterale, în limita cantităților disponibile,

cu traderi/furnizori de energie electrică desemnați de către

Guvernul Republicii Moldova în acest sens, la prețul de referință

prevăzut în anexa nr. 6 la prezenta ordonanță de urgență, la

care se adaugă costul certificatelor de emisii de gaze cu efect de

seră, după caz. Energia electrică vândută în aceste condiții

acoperă exclusiv necesarul de consum al consumatorilor finali

din Republica Moldova.”

Art. IV. — Alineatul (10) al articolului 1 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri

la nivelul administrației publice centrale, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1319 din 24 decembrie 2024,

se abrogă.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Silviu Nicu Macovei,

secretar de stat

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Cristian Valer Beșeni,

secretar de stat

Ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 27 martie 2025.

Nr. 19.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/31.III.2025

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind instituirea unei scheme de ajutor de stat privind exceptarea unor categorii de consumatori

finali de la aplicarea Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii

energiei din surse regenerabile de energie

În contextul unor politici din ce în ce mai stricte pentru protecția mediului, care exercită presiuni asupra costurilor

producătorilor industriali, majoritatea acestor producători neavând opțiunea de a transfera clienților creșterea costurilor, fără să le

fie afectată competitivitatea, 

luând în considerare că producătorii industriali, operând pe o piață de mărfuri globală, se confruntă cu o competiție intensă

din partea operatorilor economici din regiunile care adoptă politici mai permisive în ceea ce privește reglementările de emisii de

carbon și standardele de eficiență energetică,

având în vedere faptul că deja au fost înregistrate reduceri ale producției industriale ale companiilor ce reprezintă piloni

economici ai orașelor în care își desfășoară activitatea, unele capacități de producție fiind deja închise, se intensifică riscul de

replicare a acestor scenarii și la alte zeci de companii.

Întrucât impactul închiderii capacităților de producție ale operatorilor economici industriali energointensivi sau ale operatorilor

din sectoarelor economice expuse riscurilor datorate energointensității activităților desfășurate și expunerii la comerțul internațional

afectează planurile de dezvoltare a României, care a alocat și a obținut aprobare la nivelul Uniunii Europene pentru miliarde de euro

din fonduri PNRR nerambursabile cu livrare în 2025-2026,

în contextul creșterii riscurilor generate de scăderea accentuată a ponderii industriei în PIB în ultimii ani, precum și

impactului negativ major inclusiv cu privire la competitivitatea industriei energointensive românești,

având în vedere prevederile Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din surse

regenerabile de energie, republicată, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora acordarea producătorilor de energie

electrică din surse regenerabile a unui număr specific de certificate verzi, conform tehnologiei utilizate, pentru fiecare MWh produs

și livrat în rețelele electrice, și obligația furnizorilor de energie electrică de a achiziționa o cotă obligatorie de certificate verzi,

ținând cont de necesitatea realizării obiectivelor ambițioase de decarbonizare pentru a reduce în mod semnificativ emisiile

de gaze cu efect de seră ale Uniunii Europene până în anul 2030 și pentru a atinge neutralitatea climatică până în anul 2050,

având în vedere contextul unor politici din ce în ce mai stricte pentru protecția mediului, care exercită presiuni asupra

costurilor producătorilor industriali, 

văzând că deja au fost înregistrate reduceri ale producției industriale ale companiilor ce reprezintă piloni economici ai

orașelor în care își desfășoară activitatea, unele capacități de producție fiind deja închise, ceea ce intensifică riscul de replicare a

acestor scenarii și la alte zeci de companii,

luând în considerare faptul că majoritatea acestor producători nu au opțiunea de a transfera clienților creșterea costurilor,

fără să le fie afectată competitivitatea, industria din România fiind în risc iminent de închidere,

dincolo de impactul direct menționat mai sus, impactul închiderii capacităților de producție pune în risc planurile de

dezvoltare a României, care a alocat și a obținut aprobare la nivel de Uniunea Europeană pentru miliarde de euro din fonduri

PNRR nerambursabile și nu numai, cu livrare în 2025-2026,

reținând că protejarea competitivității sectoarelor industriale, strategice pentru realizarea agendei U.E. privind schimbările

climatice reprezintă un obiectiv de interes național, dat fiind faptul că aceste companii sunt producătoare de materiale esențiale

necesare tranziției energetice, iar principalul obstacol pentru a îndeplini ambiția mai ridicată a Uniunii Europene în materie de

climă este costul cu energia electrică,

având în vedere prevederile noului cadru legislativ european privind ajutoarele de stat pentru climă, protecția mediului și

energie, prin care statele membre pot acorda ajutoare de stat sub formă de reduceri ale taxelor pe energia electrică pentru operatorii

economici industriali energointensivi sau operatorii din sectoarele economice expuse riscurilor datorate energointensității activităților

desfășurate și expunerii la comerțul internațional, cu respectarea dispozițiilor cuprinse în cadrul secțiunii 4.11 — Ajutoarele sub

formă de reduceri ale taxelor pe energia electrică pentru utilizatorii marilor consumatori de energie din Comunicarea Comisiei

Orientări din 2022 privind ajutoarele de stat pentru climă, protecția mediului și energiei (2022/C 80/01), denumită în continuare

Orientările CEEAG, 

având în vedere că prin Decizia Comisiei Europene (2014) 7.287 final din 15 octombrie 2014 în Dosarul de Ajutor de Stat

SA. 39.042 (2014/N) — România — Schemă de ajutor de stat privind exceptarea parțială a consumatorilor industriali electro-

intensivi de la plata certificatelor verzi aferente cotei obligatorii, conform Legii nr. 220/2008, cu modificările și completările ulterioare,

reducerea sprijinului pentru energia regenerabilă pentru utilizatorii mari consumatori de energie, Comisia Europeană a aprobat,

până la data de 31 decembrie 2024, o schemă de sprijin de reducere a finanțării pentru promovarea energiei electrice din surse

regenerabile de energie pentru utilizatorii mari consumatori de energie care își desfășoară activitatea în anumite sectoare,

deoarece Comisia Europeană a emis, în data de 21 noiembrie 2024, Decizia C (2024) 8.139 final, în dosarul Ajutor de Stat

SA. 110.166 (2024/N) — România, reducerea taxei pe energie electrică pentru utilizatorii mari consumatori de energie din România,

prin care a autorizat schema de ajutor de stat,

întrucât prevederile Hotărârii Guvernului nr. 495/2014 pentru instituirea unei scheme de ajutor de stat privind exceptarea

unor categorii de consumatori finali de la aplicarea Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei

din surse regenerabile de energie, cu modificările și completările ulterioare, prin care a fost instituită o schemă de ajutor de stat privind

exceptarea unor categorii de consumatori finali de la aplicarea Legii nr. 220/2008, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

se adresează unui spectru mai restrâns de coduri CAEN eligibile ale ajutorului de stat decât cel permis de Orientările CEEAG,

ținând cont că toate aceste companii cu coduri CAEN eligibile produc materii prime/produse fără de care statul român nu

poate livra niciunul din marile proiecte de dezvoltare promise: creșterea capacității infrastructurii de gaze, noi facilități pentru educație,

spitale, infrastructură rutieră, infrastructură feroviară, anveloparea clădirilor, renovări și alte asemenea, conducând la înregistrarea

de riscuri majore pentru planurile de dezvoltare a României, în ceea ce privește implementarea PNRR și atingerea țintelor și

jaloanelor aprobate în cadrul Propunerii privind decizia de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării Planului național

de redresare și reziliență al României — PNRR, pentru care marea majoritate a termenelor de atingere sunt anii 2025-2026,

în considerarea faptului că elementele de mai sus se constituie într-o situație de urgență și extraordinară a cărei

reglementare nu poate fi amânată, generând urmări cu impact negativ major, inclusiv cu privire la competitivitatea industriei energo-

intensive românești, conducând la riscul crescut de dezindustrializare a României, 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/31.III.2025

5

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Se aprobă instituirea unei scheme de ajutor de

stat, având ca obiectiv exceptarea de la aplicarea prevederilor

art. 8 alin. (2) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului

de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de

energie, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a

unui procent din cantitatea de energie electrică livrată

consumatorilor industriali energointensivi, necesară pentru

desfășurarea activităților aferente sectoarelor expuse unui risc

semnificativ, respectiv sectoarelor expuse riscurilor datorate

energointensității activităților desfășurate și expunerii la comerțul

internațional, cu respectarea art. 107 alin. (3) lit. c) din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene, și a dispozițiilor cuprinse

în cadrul Secțiunii 4.11 — Ajutoarele sub formă de reduceri ale

taxelor pe energia electrică pentru utilizatorii mari consumatori

de energie din Comunicarea Comisiei Orientări din 2022 privind

ajutoarele de stat pentru climă, protecția mediului și energiei

(2022/C 80/01), denumită în continuare CEEAG.

(2) Autoritatea responsabilă de administrarea schemei de

ajutor de stat este Ministerul Energiei.

(3) Schema de ajutor de stat prevăzută la alin. (1) se aplică,

potrivit prevederilor Deciziei Comisiei Europene C (2024) 8.139

final, în Dosarul Ajutor de stat SA. 110.166 (2024/N) — România,

operatorilor economici din sectoarele economice expuse unui risc

semnificativ de relocare a emisiilor de carbon și celor din

sectoarele economice expuse riscurilor datorate energointensității

activităților desfășurate și expunerii la comerțul internațional.

Art. 2. — Obiectivul general al schemei de ajutor de stat este

reducerea riscului de relocare a anumitor sectoare economice și

implicit a emisiilor de carbon care sunt în mod deosebit expuse

comerțului internațional și care se bazează într-o măsură

considerabilă pe energia electrică pentru crearea de valoare, în

afara Uniunii Europene, în locuri în care măsurile disciplinare în

materie de mediu lipsesc sau sunt mai puțin ambițioase.

Art. 3. — (1) Schema de ajutor de stat se aplică operatorilor

economici care își desfășoară activitatea în sectoarele

economice expuse unui risc semnificativ de relocare a emisiilor

de carbon și celor din sectoarele economice expuse riscurilor

datorate energointensității activităților desfășurate și expunerii

la comerțul internațional.

(2) Sectoarele care îndeplinesc aceste criterii de eligibilitate

sunt prevăzute în anexele nr. 3a și 3b corespunzătoare

codificărilor din anexa nr. 1 la CEEAG.

(3) Costurile eligibile reprezintă costul certificatelor verzi.

Art. 4. — Exceptarea de la prevederile art. 8 alin. (2) din

Legea nr. 220/2008, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, se aplică operatorilor economici pe perioada de

valabilitate a acordului anual pentru exceptarea de la plata

certificatelor verzi, obținut de beneficiarii ajutorului de stat.

Art. 5. — (1) Pentru obținerea acordului anual pentru

exceptare, operatorii economici trebuie să îndeplinească

cumulativ următoarele criterii de eligibilitate:

a) sunt înregistrați conform Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

b) au activitatea principală sau una din activitățile secundare

ale operatorului economic, și pe care acesta o realizează efectiv,

care se încadrează în codurile CAEN prevăzute în anexa nr. 3a

sau în anexa nr. 3b, după cum urmează:

(i) sunt sectoare expuse unui risc semnificativ, în cazul

cărora multiplicarea intensității schimburilor comerciale

și a consumului de energie electrică la nivelul Uniunii

Europene atinge cel puțin 2% și a căror intensitate a

schimburilor comerciale și a consumului de energie

electrică la nivelul Uniunii Europene este de cel puțin

5% pentru fiecare indicator, prevăzute în anexa nr. 3a; 

(ii) sunt sectoare expuse riscurilor, în cazul cărora

multiplicarea intensității schimburilor comerciale și a

consumului de energie electrică la nivelul Uniunii

Europene atinge cel puțin 0,6% și a căror intensitate a

schimburilor comerciale și a consumului de energie

electrică la nivelul Uniunii Europene este de cel puțin 4%

și, respectiv, 5%, prevăzute în anexa nr. 3b;

c) nu înregistrează debite restante la bugetul general

consolidat, respectiv bugetele locale;

d) sunt obligați să transmită un audit energetic independent,

întocmit în condițiile prevăzute de art. 9 din Legea nr. 121/2014

privind eficiența energetică, cu modificările și completările ulterioare; 

e) sunt obligați să mențină, în perioada valabilității acordului

anual pentru exceptare, activitatea în Spațiul Economic

European, iar eventualele disponibilizări de personal în

conformitate cu prevederile art. 68 din Legea nr. 53/2003 —

Codul muncii, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, nu depășesc, pe durata de valabilitate a acordului

anual pentru exceptare, 25% din numărul angajaților de la

momentul cererii de finanțare; 

f) sunt obligați să încheie acorduri/contracte de parteneriat

cu instituții de învățământ pentru realizarea de specializări în

domeniul de activitate al acestora, școli profesionale, calificare

la locul de muncă, burse de studii, asigurarea finanțării unor

dotări pentru laboratoarele unor unități din învățământul liceal și

universitar, programe de pregătire profesională pentru elevi și

profesori, în vederea reducerii decalajului între teorie și practică

și creșterii nivelului profesional și atragerii de personal calificat; 

g) nu intră în categoria „întreprinderilor în dificultate” definite

în conformitate cu prevederile Comunicării Comisiei — Orientări

privind ajutoarele de stat pentru salvarea și restructurarea

întreprinderilor nefinanciare aflate în dificultate (2014/C 249/01);

h) nu fac obiectul unui ordin de recuperare neexecutat în

urma unei decizii anterioare a unui furnizor/administrator de

ajutor de stat, Comisiei Europene, prin care un ajutor de stat a

fost declarat ilegal și incompatibil cu piața internă.

(2) Ajutorul de stat se acordă cu condiția ca beneficiarii să

plătească din costurile aferente obligației de achiziție de

certificate verzi prevăzută la art. 8 alin. (2) din Legea

nr. 220/2008, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, fie un procent de 15% pentru activitățile ale căror

coduri CAEN sunt prevăzute în anexa nr. 3a, fie un procent de 25%

pentru activitățile ale căror coduri CAEN sunt prevăzute în

anexa nr. 3b, iar reducerile aplicate nu pot conduce la plata unei

sume mai mici decât echivalentul în lei al sumei de

0,5 EUR/MWh anual în contul respectivei obligații. 

(3) În cazul în care, din verificările efectuate în etapa de

monitorizare de către Ministerul Energiei, rezultă că, în urma

reducerilor solicitate în temeiul schemei de ajutor de stat,

diferența de plată aferentă obligației de achiziție de certificate

verzi stabilite la art. 8 alin. (2) din Legea nr. 220/2008,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, este egală

sau mai mică decât echivalentul în lei al sumei 0,5 EUR/MWh,

solicitantul este considerat neeligibil, urmând ca ajutorul de stat

acordat să fie recuperat. 

(4) În cazul în care, din verificările efectuate în etapa de

analiză a cererii de către Ministerul Energiei, rezultă că, în urma

reducerilor solicitate în temeiul prezentei scheme, restul de plată

aferent obligației de achiziție de certificate verzi impuse prin art. 8

alin. (2) din Legea nr. 220/2008, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, este egal sau mai mic de 0,5 EUR/MWh,

solicitantul nu poate obține acord pentru exceptare. Verificarea

acestui plafon se va realiza prin calcul de către Ministerul

Energiei, înainte de emiterea acordurilor anuale de exceptare, în

perioada de evaluare a documentațiilor depuse, prin împărțirea

costurilor cu certificatele verzi după aplicarea exceptării la

cantitatea totală de energie electrică consumată (MWh) în anul

pentru care se face analiza.

(5) Beneficiarii au obligația efectuării unui audit energetic cu

respectarea cerințelor prevăzute la art. 9 din Legea nr. 121/2014,

cu modificările și completările ulterioare, precum și obligația

îndeplinirii cel puțin a uneia dintre următoarele activități:

a) implementarea măsurilor tehnice conform recomandărilor

din raportul de audit, în cazul în care perioada de recuperare a

investițiilor relevante nu depășește 3 ani, iar costurile investițiilor

lor sunt proporționale costurilor aferente recomandărilor din

raportul de audit;



b) reduc amprenta de carbon a consumului lor de energie

electrică, astfel încât să acopere cel puțin 30% din consumul lor

de energie electrică din surse care nu produc emisii de dioxid de

carbon;

c) investesc o cotă semnificativă de cel puțin 50% din

cuantumul ajutorului în proiecte care conduc la reduceri

substanțiale ale emisiilor de gaze cu efect de seră ale instalației. 

Art. 6. — (1) Schema de ajutor de stat se aplică până la data

de 31 decembrie 2031, dată-limită până la care se acordă

exceptarea.

(2) Bugetul total al schemei este echivalentul în lei al sumei

de 578,4 de milioane EUR, iar valoarea anuală a ajutoarelor de

stat acordate nu va depăși 150 de milioane EUR în fiecare an.

(3) În cazul în care valoarea anuală a ajutorului de stat

anuală depășește bugetul maxim anual prevăzut la alin. (2)

și/sau bugetul schemei de exceptare alocat pentru anul t ca

urmare a unor consumuri realizate mai mari decât cele estimate

la emiterea acordurilor anuale pentru exceptare și/sau a unei

cote finale obligatorii de achiziție de certificate verzi mai mare

decât cea estimată pentru anul t, Ministerul Energiei va calcula

suma de recuperat în anul t + 1 pentru anul t, pentru fiecare

beneficiar în parte, prin aplicarea unui mecanism pro rata (ex post)

conform art. 15.

(4) Calculul valorii ajutorului de stat va fi efectuat în lei și va

fi raportat la cursul mediu al Băncii Naționale a României al

euro/leu pentru anul în care se obține acordul.

Art. 7. — (1) Ajutorul de stat se acordă anual dacă beneficiarul

a depus la Ministerul Energiei o cerere în acest scop, denumită

în continuare cerere pentru emiterea acordului anual pentru
exceptare, conform modelului din anexa nr. 1, și dacă Ministerul

Energiei confirmă ulterior încadrarea beneficiarului în condițiile

de eligibilitate stabilite în schema de ajutor de stat.

(2) Acordul anual pentru exceptare se aplică doar pentru

punctele de lucru ale beneficiarului, cu activitate eligibilă inclusă

în anexa nr. 3a sau anexa nr. 3b și care se regăsesc în

certificatul constatator emis de oficiul registrului comerțului de

pe lângă tribunalul unde este înregistrat solicitantul.

(3) În vederea obținerii acordului anual pentru exceptare,

solicitantul transmite, către Ministerul Energiei, cererea de

emitere a acordului anual pentru exceptare, însoțită de

următoarele documente justificative:

a) certificatul constatator, în format letric sau electronic

emis/semnat cu o semnătură electronică de către oficiul

registrului comerțului cu respectarea prevederilor Legii

nr. 214/2024 privind utilizarea semnăturii electronice, a mărcii

temporale și prestarea serviciilor de încredere bazate pe

acestea, în care să se menționeze următoarele informații: datele

de identificare, codul unic de înregistrare, asociații și

reprezentanții legali ai întreprinderii, domeniul de activitate

principal și toate domeniile secundare de activitate, punctele de

lucru ale întreprinderii, data ultimei mențiuni înscrise în registru

și obiectul acesteia, activitatea (cod CAEN Rev. 2 sau cod

CAEN Rev. 3) pentru care se solicită ajutorul de stat;

b) situațiile financiare anuale pentru ultimele două exerciții

financiare încheiate;

c) documentele, în format letric sau în format electronic,

semnate de către solicitant cu o semnătură electronică cu

respectarea prevederilor Legii nr. 214/2024 privind utilizarea

semnăturii electronice, a mărcii temporale și prestarea serviciilor

de încredere bazate pe acestea, din care să rezulte consumul

de energie electrică exprimat MWh pe ultimii 3 ani, pentru

activitatea eligibilă. Sunt admise ca documente justificative:

facturile/facturile electronice emise de furnizorii de energie

electrică/operatorul de transport și/sau distribuție a energiei

electrice, consumuri energetice conform citirii realizate de

operatorul de distribuție/operatorul de transport și de sistem. În

acest sens, se va atașa un tabel centralizator cu numărul facturii

și cantitatea de energie electrică consumată/facturată aferentă

fiecărei luni din anii de referință, precum și cu totalul anual al

cantității de energie electrică consumată;

d) certificat de atestare fiscală, în original sau în format

electronic cu semnătura digitală a instituției emitente, privind

îndeplinirea obligațiilor de plată către bugetul general consolidat al

statului, eliberat în condițiile legii, inclusiv pentru punctele de lucru;

e) certificat de atestare fiscală, în original sau în format

electronic cu semnătura digitală a instituției emitente, privind

îndeplinirea obligațiilor de plată către bugetul local, eliberat în

condițiile legii, inclusiv pentru punctele de lucru;

f) realizarea unui audit energetic, în condițiile prevăzute la

art. 5 alin. (5), și transmiterea către Ministerul Energiei a

documentelor justificative relevante și a unei declarații pe

propria răspundere a reprezentantului legal al societății prin care

se angajează să se conformeze cu cel puțin una din obligațiile

menționate la art. 5 alin. (5), după caz, și transmite Ministerului

Energiei documentele justificative relevante care includ, fără a

se limita la acestea, ultimul raport de audit și calendarul de

punere în aplicare a recomandărilor; 

g) raportul privind îndeplinirea obligațiilor prevăzute la art. 5

alin. (5); 

h) documente justificative, în format letric sau în format

electronic, semnate digital de către solicitant, din care să rezulte

încheierea de acorduri/contracte de parteneriat cu instituții de

învățământ pentru realizarea de specializări în domeniul de

activitate al acestuia, asigurarea finanțării unor dotări pentru

laboratoarele unor unități din învățământul liceal și universitar,

programe de pregătire profesională pentru elevi și profesori

aprobate în condițiile legii, în vederea reducerii decalajului între

teorie și practică și creșterii nivelului profesional și atragerii de

personal calificat;

i) documente justificative care atestă numărul salariaților; în

acest scop, solicitanții prezintă un extras al Registrului general

de evidență a salariaților sau un document echivalent eliberat

de inspectoratul teritorial de muncă care atestă numărul

angajaților activi ai solicitantului din luna anterioară depunerii

cererii de emitere a acordului anual pentru exceptare sau

extrasul Registrului general de evidență a salariaților, ținut de

angajator, care atestă numărul angajaților activi ai întreprinderii

pentru luna anterioară depunerii cererii de emitere a acordului

anual pentru exceptare.

(4) Pentru anul 2025, solicitanții pot depune cererea pentru

emiterea acordului anual pentru exceptare, însoțită de

documentația aferentă, în termen de 30 de zile lucrătoare de la

data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. 

(5) Începând cu anul 2026, cererea pentru obținerea

acordului anual pentru exceptare, însoțită de documentația

aferentă, se va depune până la data de 15 septembrie a fiecărui

an, anterior anului pentru care se solicită acordarea ajutorului

de stat. 

(6) Ministerul Energiei verifică conformitatea administrativă a

condițiilor de eligibilitate în vederea emiterii acordului anual pentru

exceptare în termen de 90 de zile de a data împlinirii termenului

de depunere a documentelor prevăzut la alin. (4) și (5). 

(7) Acordurile anuale pentru exceptare se emit în termenul de

90 de zile prevăzut la alin. (6), pentru perioada 1 ianuarie-

31 decembrie a anului următor.

(8) În situația în care sunt îndeplinite condițiile de eligibilitate

ale solicitantului, în urma procesului de evaluare a cererii de

emitere a acordului pentru exceptare și a documentației aferente

obținerii acordului pentru exceptare, Ministerul Energiei emite

acordul anual pentru exceptare, conform modelului din anexa

nr. 2, care se transmite solicitantului, prin e-mail și în original, la

adresa sediului societății.

(9) Beneficiarii ajutorului de stat notifică acordul anual pentru

exceptare emis de către Ministerul Energiei către Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei și furnizorilor

de energie electrică cu care au încheiate contracte de vânzare-

cumpărare de energie electrică, în termen de 5 zile lucrătoare de

la data primirii acestuia. În baza acordului anual pentru

exceptare primit de la clientul său, furnizorul este exceptat de la

obligația de a achiziționa un număr de certificate verzi aferent

cantității de energie electrică livrate clientului său, beneficiar al

schemei de ajutor de stat începând cu luna imediat următoare

lunii în care s-a transmis notificarea, cu condiția să nu fie mai

puțin de 10 zile până la începerea lunii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/31.III.2025

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/31.III.2025

7

(10) Beneficiarii prezentei scheme au obligația să informeze

corect furnizorii cu privire la cota exactă de certificate verzi

pentru care sunt exceptați la plată, conform acordurilor anuale

pentru exceptare, inclusiv în situațiile în care au mai mult de un

furnizor de energie electrică și/sau desfășoară și alte activități

decât cele aferente codurilor CAEN menționate în anexa nr. 3a

și anexa nr. 3b, astfel încât să nu depășească cantitatea de

energie pentru care au fost acordate facilități în temeiul

prezentei scheme, fiind responsabili de eventuale pagube

produse furnizorilor ca urmare a informărilor incorecte.

Informarea incorectă și inexactă a furnizorului asupra

procentului de exceptare va avea drept consecință nulitatea

acordului anual pentru exceptare și imposibilitatea solicitării unui

nou acord pe o perioadă de 3 ani de la data săvârșirii faptei.

Lista beneficiarilor astfel excluși va face obiectul publicării pe

pagina oficială de internet a Ministerului Energiei. 

(11) Cererea de emitere a acordului anual pentru exceptare

de la plata parțială a certificatelor verzi completată, însoțită de

documentele justificative prevăzute la alin. (3), se depune în

format electronic la adresa de e-mail dedicată, care se

comunică, în termen de 7 zile lucrătoare de la publicarea în

Monitorul Oficial al României, Partea I, pe site-ul web al

Ministerului Energiei, cu mențiunea „Schema de ajutor de stat

pentru exceptarea unor consumatori finali de la aplicarea Legii

nr. 220/2008”, și se înregistrează în Registrul special al schemei

de ajutor de stat, menționându-se data și numărul de

înregistrare a cererii. Toate documentele ce vor fi depuse

electronic vor fi semnate electronic de către reprezentantul legal

al solicitantului/împuternicitul solicitantului. 

(12) În situația în care din motive obiective nu se pot emite

documentele justificative prevăzute la alin. (3), în format

electronic, acestea vor fi depuse în original sau copii legalizate

la registratura generală a Ministerului Energiei, menționându-se

pe plic „Schema de ajutor de stat pentru exceptarea unor

consumatori finali de la aplicarea Legii nr. 220/2008”.

Art. 8. — (1) Etapa de verificare a conformității documentelor

cuprinde:

a) înregistrarea cererii pentru obținerea acordului anual

pentru exceptare;

b) verificarea dosarului din punctul de vedere al conformității

documentelor necesare aprobării acordului anual pentru

exceptare.

(2) Etapa verificării îndeplinirii condițiilor de eligibilitate,

pentru emiterea acordului anual pentru exceptare, cuprinde

următoarele verificări:

a) încadrarea solicitantului într-unul dintre domeniile de

activitate prevăzute în anexa nr. 3a sau anexa nr. 3b;

b) solicitantul nu înregistrează debite restante la bugetul

general consolidat al statului și la bugetele locale;

c) solicitantul nu este o întreprindere care se află în dificultate

în conformitate cu sensul noțiunii de „întreprindere aflată în

dificultate” definit la pct. 20 din Comunicarea Comisiei —

Orientări privind ajutoarele de stat pentru salvarea și

restructurarea întreprinderilor nefinanciare aflate în dificultate

(2014/C 249/01); 

d) solicitantul face dovada contractării auditului energetic și

prezintă dovada asumării măsurilor recomandate de către auditor;

e) solicitantul face dovada încheierii de parteneriate cu

instituțiile de învățământ;

f) solicitantul face dovada cu privire la numărul de angajați.

(3) În etapa de monitorizare se verifică ducerea la îndeplinire

a tuturor obligațiilor ce decurg din schema de ajutor de stat.

(4) Verificarea obligației prevăzute la art. 5 alin. (5) lit. a) se

va realiza în perioada de monitorizare prin solicitarea de la

beneficiar a prezentării detaliate a situației privind măsurile de

eficiență energetică care include următoarele: măsurile de

eficiență energetică recomandate de către auditorul energetic,

măsurile asumate de către întreprindere, calendarul de

implementare a măsurilor asumate (data de începere și cea de

finalizare), precum și stadiul implementării măsurilor, cu

evidențierea economiei de energie rezultată în urma

implementării acestora, cu respectarea modelului de mai jos:

(5) Verificarea obligațiilor de la art. 5 alin. (5) lit. b) se va

realiza anual, în perioada de monitorizare, după caz, prin

solicitare de la beneficiarul acordului anual pentru exceptare a

unui document (garanție de origine sau eticheta energetică) care

să ateste că un procent de cel puțin 30% din consumul de

energie electrică provine din surse care nu produc emisii de

dioxid de carbon.

(6) Verificarea obligației de la art. 5 alin. (5) lit. c) se va realiza

în perioada de monitorizare prin prezentarea următoarelor

documente de către beneficiari:

a) un raport care să includă: descrierea instalației pentru care

s-a realizat investiția și data de finalizare prin punerea la

dispoziția Ministerului Energiei a documentelor justificative

aferente realizării investiției (contract de achiziție

1) Măsuri recomandate de auditor pentru a fi implementate la nivelul întreprinderii:

2) Măsuri asumate de către întreprindere:

3) Stadiul implementării măsurilor de eficiență energetică asumate cu evidențierea economiei de energie realizată:

Nr. 

crt.

Măsura recomandată

Nr. 

crt.

Măsura asumată

Data finalizării

implementării

Economia de energie estimată

(tep/an)

Nr. 

crt.

Măsura asumată Stadiul implementării

Economia de energie realizată 

(tep/an)



materiale/servicii/lucrări/echipamente, după caz), probate prin

bilanțuri financiare, note contabile, facturi și/sau procese-verbale

de recepție, după caz, precum și rapoarte anuale pentru

identificarea sumelor exacte alocate investițiilor realizate pentru

reducerea gazelor cu efect de seră în aceste documente;

b) contractele și acordurile semnate între beneficiar și

organizațiile de mediu, Guvern prin instituții publice sau alte părți

interesate pentru proiectele de reducere a emisiilor de gaze cu

efect de seră prin care se demonstrează realizarea acestora;

c) raportările specifice ale proiectelor care conduc la reduceri

substanțiale ale emisiilor de gaze cu efect de seră ale instalației:

rapoartele de progres sau rapoartele specifice ale proiectelor de

reducere a emisiilor pot furniza detalii despre modul în care

fondurile au fost cheltuite și rezultatele obținute;

d) documente contabile și extrase de cont pentru

identificarea evidențelor clare privind tranzacțiile financiare și

alocarea fondurilor pentru proiecte specifice;

e) rapoarte de audit efectuate de terți sau evaluările

independente.

(7) În cazul în care: 

a) există neconcordanțe/neclarități în informațiile furnizate;

sau

b) se constată că unele informații nu sunt corecte; sau

c) se constată lipsa documentelor necesare în vederea

soluționării cererii pentru obținerea acordului anual pentru

exceptare, Ministerul Energiei transmite solicitantului o adresă

prin care solicită clarificări, termenul de evaluare a cererii

curgând de la data la care toate aspectele au fost clarificate. 

Art. 9. — Ministerul Energiei asigură, în calitate de furnizor al

schemei de ajutor de stat, în conformitate cu pct. 58 și 61 din

CEEAG, următoarele informații relevante privind schema de

ajutor de stat:

a) textul integral al schemei de ajutor aprobate și dispozițiile

sale de punere în aplicare;

b) informații privind fiecare ajutor acordat în cadrul prezentei

scheme de ajutor de stat care depășește 100.000 EUR, în

termen de șase luni de la data acordării acestuia.

Art. 10. — Beneficiarii sunt obligați să raporteze Ministerului

Energiei îndeplinirea condițiilor stabilite în prezenta schemă de

ajutor de stat, precum și să furnizeze alte informații

suplimentare, la cererea acestuia.

Art. 11. — Administratorul de ajutor de stat este obligat să

păstreze toate informațiile referitoare la ajutoarele acordate în

cadrul prezentei scheme de ajutor de stat și documentele

justificative aferente ajutorului de stat acordat, pentru o perioadă

de 10 ani începând de la data acordării ultimului ajutor, pentru a

stabili dacă sunt respectate toate condițiile prevăzute în decizia

Comisiei Europene de autorizare a schemei de ajutor de stat.

Art. 12. — Beneficiarii ajutorului de stat sunt obligați să

păstreze, pentru o perioadă de 10 ani începând de la data

ultimului ajutor acordat în cadrul prezentei scheme de ajutor de

stat, toate documentele necesare.

Art. 13. — Administratorul de ajutor de stat transmite

Consiliului Concurenței orice informație solicitată cu privire la

prezenta schemă de ajutor de stat.

Art. 14. — (1) Ministerul Energiei monitorizează anual

respectarea îndeplinirii condițiilor impuse de reglementările

europene și naționale aferente prezentei scheme de ajutor de

stat, astfel încât să asigure că exceptările acordate se

încadrează în procentele prevăzute la art. 5 alin. (2) și că

beneficiarul ajutorului de stat a îndeplinit condițiile de eligibilitate

stabilite în schemă în baza documentației depuse până la data

de 15 februarie a fiecărui an, precum și a îndeplinirii cerințelor

prevăzute la art. 5 alin. (5) în ceea ce privește implementarea

recomandărilor auditului energetic.

(2) Monitorizarea schemei de ajutor de stat se efectuează

începând cu data emiterii acordului anual pentru exceptare și

va fi finalizată până la data de 31 decembrie 2035. 

(3) Monitorizarea privind îndeplinirea obligațiilor prevăzute la

art. 5 alin. (5) se efectuează, pentru documentele depuse în

vederea monitorizării acordurilor anuale de exceptare emise

până în anul 2031, pe parcursul a 3 ani după finalizarea schemei

de ajutor de stat, pentru care beneficiarii vor trimite

documentațiile până la data de 15 februarie a anului următor.

(4) Recuperarea ajutorului de stat se efectuează conform

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014

privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței

nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, și procedurilor

de recuperare elaborate de furnizorul ajutorului de stat.

(5) În cazul în care, în procesul de monitorizare, se constată

că beneficiarul nu a îndeplinit oricare dintre criteriile de

eligibilitate, Ministerul Energiei recuperează ajutorul de stat

acordat conform prevederilor alin. (4). 

(6) Rata dobânzii aplicabile este cea stabilită potrivit

prevederilor din Regulamentul (UE) 2015/1.589 al Consiliului din

13 iulie 2015 de stabilire a normelor de aplicare a articolului 108

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene și din

Regulamentul (CE) nr. 794/2004 al Comisiei din 21 aprilie 2004

de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 659/1999 al

Consiliului de stabilire a normelor de aplicare a articolului 93 din

Tratatul CE. Procedura de calcul al dobânzii se stabilește

conform Instrucțiunilor privind procedura de calculare a dobânzii

în cazul ajutorului de stat sau de minimis care trebuie rambursat

sau recuperat, aprobate prin Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței nr. 386/2020 pentru punerea în aplicare a

Instrucțiunilor privind procedura de calculare a dobânzii în cazul

ajutorului de stat sau de minimis care trebuie rambursat sau

recuperat.

(7) Dacă în etapa de monitorizare, anul t + 1, societatea este

beneficiară de acord anual pentru exceptare se va emite decizie

de regularizare pentru anul t, în condițiile art. 15. 

(8) Dacă în etapa de monitorizare, anul t + 1, societatea nu

este beneficiară de acord anual pentru exceptare se va emite

decizie de recuperare pentru anul t, în condițiile art. 15.

Art. 15. — (1) În cazul depășirii bugetului anual al schemei,

valoarea aferentă mecanismului prorata prevăzut la art. 6 alin. (3) se

determină ca raport între valoarea bugetului maxim anual al

schemei constatat în cursul lunii februarie al anului t + 1 pentru

anul t, pe baza consumului real de energie electrică, și valoarea

totală a ajutorului de stat solicitat de beneficiarii acordurilor de

exceptare pentru anul t, calculată în baza prevederilor art. 5

alin. (3) și (4).

(2) În baza documentelor transmise până la data de

15 februarie a anului t + 1, care conțin și consumul real pentru

anul t, Ministerul Energiei, în calitate de furnizor de ajutor de

stat, prin structura organizatorică cu atribuții în implementarea

prezentei scheme, întocmește o notă de stabilire a sumelor de

recuperat datorate de beneficiarii acordurilor de exceptare

emise pentru anul t și elaborează: 

a) decizia de regularizare, pentru beneficiarii care sunt în

schema de ajutor de stat; sau

b) decizia de recuperare a ajutorului de stat, pentru operatorii

economici care nu mai sunt beneficiari ai schemei.

Art. 16. — (1) În vederea recuperării sumelor menționate la

art. 14 alin. (5) și la art. 15 alin. (2) lit. a), Ministerul Energiei

emite o decizie de regularizare în termen de 30 de zile de la

data emiterii notei de stabilire a sumelor de recuperat datorate,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/31.III.2025

8



prevăzută la art. 15 alin. (2), și notifică beneficiarul,

furnizorul/furnizorii de energie electrică și Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Energiei, denumită în continuare

ANRE, cu privire la decizia de regularizare. 

(2) Beneficiarul are obligația de a comunica decizia de

regularizare furnizorului/furnizorilor de energie electrică și ANRE

în termen de 3 zile lucrătoare de la data primirii acesteia și de a

transmite dovada notificărilor realizate către Ministerul Energiei.

Deciziile de regularizare se vor publica pe site-ul Ministerului

Energiei.

(3) Furnizorii de energie electrică notificați conform alin. (1)

sunt obligați să efectueze regularizarea sumelor din facturile de

energie electrică emise către beneficiari. Pentru regularizarea

sumelor, facturile emise de către furnizori vor prevedea pentru

beneficiar un procent de exceptare zero de la achiziționarea de

certificate verzi până la recuperarea integrală a sumelor datorate

stabilite conform deciziei de regularizare. 

(4) În vederea recuperării sumelor menționate la art. 15 alin. (2)

lit. b), Ministerul Energiei emite o decizie de recuperare, în

termen de 30 de zile de la data emiterii notei de stabilire a

sumelor datorate, prevăzută la art. 15 alin. (2) lit. b), și va notifica

beneficiarul, furnizorul/furnizorii de energie electrică și ANRE cu

privire la decizia de recuperare. 

(5) Beneficiarul va avea obligația de a comunica decizia de

recuperare furnizorului/furnizorilor de energie electrică și ANRE

în termen de 3 zile lucrătoare de la data primirii acesteia și de a

trimite dovada notificărilor realizate către Ministerul Energiei în

condițiile prevăzute de art. 33 alin. (5) și art. 39 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările

ulterioare. Deciziile de recuperare se vor publica pe site-ul

Ministerului Energiei.

(6) Operatorii economici care, la momentul determinării

sumelor de recuperat, nu mai sunt beneficiari ai schemei de

ajutor de stat și pentru care s-a emis o decizie de recuperare

achită suma consemnată în decizia de recuperare, pe baza unei

facturi emise de furnizorul de energie electrică, în luna imediat

următoare, aceasta fiind o factură suplimentară față de facturile

de energie electrică emise în anul t + 1. Termenul de plată a

sumelor datorate este indicat în factura emisă de furnizorul de

energie electrică.

(7) În situația în care beneficiarul nu achită suma din decizia

de recuperare potrivit mecanismului prevăzut la alin. (6), în baza

notificării furnizorului de energie electrică, recuperarea ajutorului

de stat se realizează de către Ministerul Energiei prin aplicarea

prevederilor art. 33 alin. (5) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, și

normelor europene în domeniul recuperării ajutoarelor de stat.

(8) În aplicarea prevederilor art. 33 alin. (5) teza finală din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare, sunt considerate venituri ale bugetului

de stat dobânzile aferente sumelor necesare achiziționării de

certificate verzi, iar acestea se virează la bugetul de stat, pe

măsura recuperării acestora, calculate conform deciziei de

recuperare. Suma reprezentând contravaloarea certificatelor

verzi se virează de organul fiscal într-un cont distinct de venituri

ale bugetului de stat deschis la Activitatea de Trezorerie și

Contabilitate Publică a Municipiului București pe numele

Ministerului Energiei, în calitate de furnizor al ajutorului de stat,

în vederea utilizării de către furnizorii de energie electrică pentru

achiziționarea de certificate verzi. 

(9) Se autorizează Ministerul Finanțelor, la propunerea

Ministerului Energiei, să majoreze, la poziții distincte, veniturile

bugetului de stat, precum și creditele de angajament și creditele

bugetare prevăzute în bugetul acestuia cu suma virată potrivit

alin. (8).

(10) Se autorizează Ministerul Energiei să detalieze

influențele aprobate potrivit alin. (9) în buget și în anexele la

acesta și să le comunice Ministerului Finanțelor, în termen de

5 zile lucrătoare de la majorarea bugetului.

(11) Până la data de 22 decembrie a anului bugetar, sumele

rămase neutilizate determinate ca diferență între veniturile

încasate potrivit alin. (9) și plățile efectuate se virează de către

Ministerul Energiei din contul de venituri ale bugetului de stat în

care au fost încasate într-un cont de disponibil deschis pe

numele acestuia la Trezoreria Statului.

(12) Sumele virate în contul prevăzut la alin. (11) se transferă

în primele 5 zile lucrătoare ale anului următor de către Ministerul

Energiei în contul de venituri ale bugetului de stat, urmând

procedura prevăzută la alin. (9) și (10). 

(13) Furnizorul de energie electrică utilizează sumele

colectate de la operatorii economici pentru achiziționarea

certificatelor verzi în baza deciziilor de regularizare, în termen de

60 de zile de la data încasării sumei recuperate, care, ulterior,

vor fi anulate în Registrul certificatelor verzi. 

(14) Furnizorul de energie electrică utilizează sumele primite

de la Ministerul Energiei, în baza deciziilor de recuperare,

reprezentând contravaloarea certificatelor verzi, pentru

achiziționarea acestora. Achiziția se realizează în termen de

60 de zile de la data încasării sumei recuperate de la Ministerul

Energiei, urmând ca ulterior aceste certificate să fie anulate în

Registrul certificatelor verzi. 

(15) ANRE monitorizează respectarea de către furnizorii de

energie electrică a obligației de achiziție și anulare a

certificatelor verzi. 

(16) Beneficiarii vor transmite Ministerului Energiei dovada

efectuării plăților conform alin. (6) prin transmiterea facturilor și

a ordinelor de plată aferente.

(17) Neîndeplinirea la termen de către beneficiari a

obligațiilor prevăzute la alin. (2), (5) și (16) va avea drept

consecință nulitatea acordului anual pentru exceptare și

imposibilitatea solicitării unui nou acord pe o perioadă de 3 ani

de la data deciziei de recuperare. 

(18) Ministerul Energiei va transmite Consiliului Concurenței,

spre informare, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la

adoptare, deciziile de recuperare a ajutorului de stat.

Art. 17. — Ministerul Energiei, în calitate de administrator de

ajutor de stat, transmite Consiliului Concurenței raportări anuale

cu privire la implementarea schemei, în conformitate cu

Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor

de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței nr. 441/2022 pentru punerea în aplicare a

Regulamentului privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor

de stat și de minimis, cu modificările ulterioare.

Art. 18. — În vederea verificării ex ante a eligibilității

potențialilor beneficiari ai măsurilor de ajutor, Ministerul Energiei,

în calitate de furnizor al schemei de ajutor de stat, are obligația

încărcării în Registrul general al ajutoarelor de stat acordate în

România (RegAS) a prezentei scheme, a acordurilor de

finanțare, a plăților efectuate și a eventualelor recuperări, în

termenele prevăzute la art. 29 din Ordonanța de urgență a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/31.III.2025

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/31.III.2025

10

Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 19. — Ajutorul de stat acordat în baza acestei scheme nu

poate fi cumulat cu alte ajutoare de stat aprobate în legătură cu

aceleași costuri eligibile, cu care se suprapune parțial sau

integral.

Art. 20. — În cazul în care se constată că beneficiarul

ajutorului de stat acordat în baza prezentei scheme este

subiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor de stat acordat

anterior sau este declarat incompatibil printr-o decizie a Comisiei

Europene, Ministerul Energiei suspendă plata ajutorului de stat

până când respectivul beneficiar rambursează ajutorul ilegal și

incompatibil, precum și dobânda aferentă.

Art. 21. — În respectarea Deciziei Comisiei Europene

C (2024) 8.139 final recital (13), în dosarul Ajutor de Stat SA.

110.166 (2024/N), beneficiarii acordurilor de exceptare încheiate

cu respectarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 495/2014,

cu modificările și completările ulterioare, beneficiază de

procentul de exceptare acordat în cadrul schemei inițiale până

la data obținerii unui nou acord anual pentru exceptare în

condițiile prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 22. — În termen de 90 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgentă, Ministerul Energiei

va aproba prin ordin norme metodologice de recuperare a

ajutorului de stat, care se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Art. 23. — Anexele nr. 1, 2, 3a și 3b fac parte integrantă din

prezenta ordonanță de urgență. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Cristian Valer Beșeni,

secretar de stat

București, 27 martie 2025.

Nr. 20.

ANEXA Nr. 1
Model cerere de emitere a acordului anual pentru exceptare pentru anul .............

Data înregistrării: �������.

Numărul înregistrării: �����..

C E R E R E

de emitere a acordului anual pentru exceptare

Subscrisa, ��������������������..�.., având datele de identificare menționate la pct. I,

reprezentată legal prin domnul/doamna �������������., având calitatea de �������������..., solicit

exceptarea de la plata unui procent de maximum:

— 85% din costurile generate de achiziția de certificate verzi aferente cotei obligatorii impuse prin art. 8 din Legea

nr. 220/2008, republicată, cu modificările și completările ulterioare, corespunzătoare energiei electrice consumate pentru

desfășurarea de activități corespunzătoare codurilor CAEN incluse în anexa nr. 3a la ordonanța de urgență;

— 75% din costurile generate de achiziția de certificate verzi aferente cotei obligatorii impuse prin art. 8 din Legea

nr. 220/2008, republicată, cu modificările și completările ulterioare, corespunzătoare energiei electrice consumate pentru

desfășurarea de activități corespunzătoare codurilor CAEN incluse în anexa nr. 3b la ordonanța de urgență.

I. Prezentarea întreprinderii

Denumirea întreprinderii: ������������..����������...............................................................��

Data înregistrării întreprinderii: ��������.���������������..........................................................

Nr. de înmatriculare la oficiul registrului comerțului: .������������.......................................................���

Codul de identificare fiscală: ����������.�������������.......................................................�...

Adresa: �������������..............................�����, cod poștal: ...������........................��..�.

Telefon: �������.������........���..������..�.......................................................������.....

E-mail: ��������������������������.��..........................................................�����.

Forma juridică: .....������������������������.........................................................��.............



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/31.III.2025

11

Cod CAEN conform anexei nr. 3a sau anexei nr. 3b la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. .............../....................pentru

care se solicită obținerea acordului anual pentru exceptare ...............................................................................................................

Numărul de angajați la data depunerii cererii de emitere a acordului anual pentru exceptare (inclusiv pentru punctele de

lucru pentru care se cere exceptare) ..................�.................................................................................

Punctele de lucru ale societății, conform certificatului constatator emis de registrul comerțului, se regăsesc în anexa la

acordul anual pentru exceptare.

Ca urmare a acordării exceptării, subscrisa va fi obligată la plata următorului procent din numărul certificatelor verzi aferente

cotei obligatorii impuse prin art. 8 din Legea nr. 220/2008, republicată, cu modificările și completările ulterioare, corespunzătoare

energiei electrice consumate:

— 15%;

— 25%.

Prin aplicarea exceptării solicitate, din calculele realizate de societate, atașate prezentei, rezultă că, raportat la anul pentru

care se solicită exceptarea, societatea va plăti în contul obligației de achiziție de certificate verzi, în urma aplicării exceptării la plată,

o sumă mai mare de 0,5 EUR/MWh de energie consumată.

Totodată, pentru asigurarea respectării procentului de 15% și, respectiv, 25% din costurile generate de achiziția de

certificate verzi aferente cotei obligatorii impuse prin art. 8 din Legea nr. 220/2008, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, corespunzătoare energiei electrice consumate pentru desfășurarea de activități corespunzătoare codurilor CAEN incluse

în anexa nr. 3a sau anexa nr. 3b la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. .............../...................., subscrisa se angajează să

restituie Ministerului Energiei, până la data de 1 iulie a anului următor pentru care se aplică acordul pentru exceptare, orice ajutor

de stat excedentar până la atingerea procentului de 15%, respectiv de 25% din costurile generate de achiziția de certificate verzi,

inclusiv dobânzi, calculate în conformitate cu dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, care curg de la data la care obligația de plată a

certificatelor verzi este exigibilă până la data restituirii și transmise sub formă de decizie de regularizare, respectiv decizie de

recuperare, după caz.

Pentru verificarea respectării acestor obligații, solicitantul se angajează să furnizeze Ministerului Energiei toate datele pe

baza consumului de energie efectiv înregistrat în perioada aplicării acordului (justificate de facturile de energie electrică emise de

furnizori și transmise anual, până la data de 15 februarie, și facturi emise de operatorul de transport și/sau distribuție, procese-

verbale de citire contoare, consumuri energetice etc.), pentru a se stabili dacă există obligația de restituire a unui eventual ajutor

de stat excedentar, conform prevederilor art. 6 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. .............../..................... .

Totodată, pentru verificarea respectării implementării măsurilor de eficiență energetică asumate în conformitate cu

recomandările auditurilor energetice, întreprinderea se angajează să prezinte anual Ministerului Energiei, dar nu mai târziu de data

de 15 februarie a anului următor celui pentru care s-a obținut exceptarea, stadiul implementării măsurilor de eficiență energetică

asumate în conformitate cu recomandările auditurilor energetice, precum și documentele care atestă îndeplinirea în continuare a

celorlalte criterii de eligibilitate, conform art. 7 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. .............../..................... .

II. Situația întreprinderii în ceea ce privește obligațiile de achiziție de certificate verzi

1. Consumul de energie al societății în ultimii 3 ani aferent exclusiv codurilor CAEN înscrise în anexa nr. 3a sau/și anexa

nr. 3b la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. .............../..................... MW/h

2. Consumul mediu anual pe ultimii 3 ani aferent activităților exceptate .........

Datele sunt aferente numai activităților eligibile desfășurate de societate, corespunzătoare codurilor CAEN cuprinse în

anexa nr. 3a, respectiv anexa nr. 3b la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. .............../...................., și anului în care se depune

cererea de emitere a acordului anual pentru exceptare.

III. Declarație pe propria răspundere

Subsemnatul/Subsemnata, �����................�������., identificat/identificată cu actul de identitate seria ��

nr. .�., eliberat de ����..� la data de���.��., cu domiciliul în localitatea ������....��..., str. �������....�..

nr. ��, bl. ��, sc. ��., ap. �..�, sectorul/județul �����.., în calitate de reprezentant legal al întreprinderii �����.�.,

declar pe propria răspundere că:

Întreprinderea se angajează să prezinte anual Ministerului Energiei, până la data de 15 februarie, stadiul implementării

măsurilor de eficiență energetică asumate în conformitate cu recomandările auditurilor energetice, precum și documentele care

atestă îndeplinirea în continuare a celorlalte criterii de eligibilitate, prevăzute la art. 7 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. .............../..................... .

Înțeleg că orice incorectitudine în prezentarea informațiilor și a documentelor atașate în scopul de a obține avantaje

pecuniare este pedepsită conform legii.

Numele: ����������.........����..�...........

Funcția: ��������������..�.....................

Semnătura autorizată: ��������������....

Data semnării: ��������������..�...........



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/31.III.2025

12

ANEXA Nr. 2 

Numărul și data înregistrării: .............

Acord anual pentru exceptare

Destinatar: 

Denumirea întreprinderii: ......................................................................................................................................................

Nr. de înmatriculare la oficiul registrului comerțului: .............................................................................................................

Codul de identificare fiscală/Codul unic de înregistrare ........................................................................................................

Adresa: ...................................................................................................................................................................................

Telefon: ............................................................................... Fax: ...............................................................................................

E-mail: ................................................................................................................................................................................. 

Ca urmare a Cererii dumneavoastră nr. .................... din data de ......................, vă comunicăm Acordul anual pentru

exceptare nr. .............. din data de ......................, prin care societatea ............................................................................ este

exceptată de la plata unui procent de .............. din numărul de certificate verzi aferente cotei obligatorii, pentru activitățile

desfășurate la punctele de lucru prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul acord.

Prezentul acord anual de exceptare este valabil de la data de .............................. până la data de ........................................,

sub rezerva constatării îndeplinirii criteriilor de eligibilitate în cadrul verificărilor anuale realizate de către Ministerul Energiei.

Ministrul energiei,
.......................................

ANEXĂ
la acord

Punctele de lucru ale operatorului economic solicitant/beneficiar, conform certificatului constatator 

nr. .......................... din data de ............................., emis de Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul ...............

ANEXA Nr. 3a
Lista sectoarelor eligibile

Sectoarele economice expuse unui risc semnificativ de relocare

Nr. 

crt.

Adresa punctului de lucru    

(județ, localitate, stradă)

Activitate autorizată    

cod CAEN rev. 2/rev. 3

Cod NACE

Descriere cod NACE    

Conform anexa CEEAG

Cod CAEN 

Rev. 3

Descriere CAEN Rev. 3/NACE Rev. 2.1

0510 Extracția huilei 0510 Extracția cărbunelui superior (PCS=>23865 kJ/kg)

0620 Extracția gazelor naturale 0620 Extracția gazelor naturale

0710 Extracția minereurilor de fier 0710 Extracția minereurilor feroase

0729 Extracția altor minereuri metalice neferoase 0729 Extracția altor minereuri metalifere neferoase

0811

Exploatarea în carieră a pietrei ornamentale și pentru

construcții, calcarului, ghipsului, cretei și ardeziei

0811

Extracția pietrei ornamentale și a pietrei pentru

construcții, extracția pietrei calcaroase,

ghipsului, cretei și ardeziei

0891

Extracția mineralelor chimice și a îngrășămintelor

minerale

0891

Extracția mineralelor pentru industria chimică și

a îngrășămintelor naturale

0893 Extracția sării 0893 Extracția sării

0899 Alte activități extractive și de exploatare n.a.p. 0899 Alte activități extractive n.c.a.

1020

Prelucrarea și conservarea peștelui, crustaceelor și

moluștelor

1020

Prelucrarea și conservarea peștelui,

crustaceelor și moluștelor

1031 Prelucrarea și conservarea cartofilor 1031 Prelucrarea și conservarea cartofilor

1032 Prepararea sucurilor de fructe și legume 1032 Fabricarea sucurilor de fructe și legume

1039 Altă prelucrare și conservare a fructelor și legumelor 1039 Prelucrarea și conservarea fructelor și legumelor n.c.a.

1041 Fabricarea uleiurilor și a grăsimilor 1041 Fabricarea uleiurilor și a grăsimilor

1062 Fabricarea amidonului și a produselor din amidon 1062 Fabricarea amidonului și a produselor din amidon

1081 Fabricarea zahărului 1081 Fabricarea zahărului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/31.III.2025

13

Cod NACE

Descriere cod NACE    

Conform anexa CEEAG

Cod CAEN 

Rev. 3

Descriere CAEN Rev. 3/NACE Rev. 2.1

1086

Fabricarea preparatelor alimentare omogenizate și

alimentelor dietetice

1086

Fabricarea preparatelor alimentare omogenizate

și alimentelor dietetice

1104

Fabricarea altor băuturi nedistilate, obținute prin

fermentare

1104

Fabricarea altor băuturi nedistilate, obținute prin

fermentare

1106 Fabricarea malțului 1106 Fabricarea malțului

1310 Pregătirea și filarea fibrelor textile 1310 Pregătirea fibrelor și filarea fibrelor textile

1320 Țeserea produselor textile 1320 Producția de țesături

1330 Finisarea materialelor textile 1330 Finisarea materialelor textile

1391 Fabricarea de metraje prin tricotare sau croșetare 1391

Fabricarea de metraje prin tricotare sau

croșetare

1393 Fabricarea de covoare și mochete 1393 Fabricarea de covoare și mochete

1394 Fabricarea de odgoane, frânghii, sfori și plase 1394 Fabricarea de odgoane, frânghii, sfori și plase

1395

Fabricarea materialelor nețesute și articolelor din materiale

nețesute, cu excepția articolelor de îmbrăcăminte

1395

Fabricarea de textile nețesute și articole din

acestea, cu excepția confecțiilor de îmbrăcăminte

1396 Fabricarea de articole tehnice și industriale din textile 1396 Fabricarea de articole tehnice și industriale din textile

1411

1

Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte din piele 1424

Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte din piele

și blană

1431

2

Fabricarea prin tricotare sau croșetare a ciorapilor și

articolelor de galanterie

1410

Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte tricotate

și croșetate

1511

Tăbăcirea și finisarea pieilor; prepararea și vopsirea

blănurilor

1511

Tăbăcirea și finisarea pieilor; prepararea și

vopsirea blănurilor

1610

3

Tăierea și îndreptarea lemnului

1611 

și 1612

1611 — Activități de tăiere, rindeluire și

prelucrarea lemnului — tăierea, decojirea sau

tocarea buștenilor — fabricarea traverselor de

cale ferată din lemn — fabricarea parchetului

neasamblat din lemn — fabricarea, în afara

pădurii, de vată de lemn, rumeguș și făină de

lemn, așchii și particule de lemn    

1612 — Activități generale de prelucrare și finisare

a lemnului, care se desfășoară de obicei pe bază

de comision sau contract: — alezarea, strunjirea,

frezarea, erodarea, broșarea, șlefuirea, lustruirea,

îmbinare etc. a lemnului — uscarea lemnului —

impregnarea sau tratarea chimică a lemnului

1621 Fabricarea plăcilor de furnir și a plăcilor din lemn 1621 Fabricarea de furnire și a panourilor din lemn

1622 Fabricarea podelelor asamblate din parchet 1622 Fabricarea parchetului asamblat în panouri

1629

4

Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea

articolelor din plută, paie și din alte materiale vegetale

împletite

1520,

1626,

1627 

și 1628

1520 — Fabricarea părților din lemn pentru

încălțăminte;    

1626 — Fabricarea de bușteni de foc și de peleți

din rumeguș aglomerat, din deșeuri și resturi de

lemn, din paie sau altă biomasă vegetală;    

1627 — Finisarea produselor din lemn;    

1628 — Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea

din plută, paie și din alte materiale împletite

1711 Fabricarea celulozei 1711 Fabricarea celulozei

1712 Fabricarea hârtiei și cartonului 1712 Fabricarea hârtiei și cartonului

1722

Fabricarea produselor de uz gospodăresc și sanitar,

din hârtie sau carton

1722

Fabricarea produselor de uz gospodăresc și

sanitar, din hârtie sau carton

1724 Fabricarea tapetului 1724 Fabricarea tapetului

1920

Fabricarea produselor obținute prin rafinarea

petrolului

1920

Fabricarea produselor obținute din prelucrarea

țițeiului (CAEN Rev. 3)    

Fabricarea produselor petroliere rafinate și a

produselor pe bază de combustibili fosili (NACE

Rev. 2.1)

2011 Fabricarea gazelor industriale 2011 Fabricarea gazelor industriale

2012 Fabricarea coloranților și pigmenților 2012 Fabricarea coloranților și pigmenților

2013 Fabricarea altor produse chimice anorganice de bază 2013 Fabricarea altor produse chimice anorganice de bază



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/31.III.2025

14

Cod NACE

Descriere cod NACE    

Conform anexa CEEAG

Cod CAEN 

Rev. 3

Descriere CAEN Rev. 3/NACE Rev. 2.1

2014 Fabricarea altor produse chimice organice de bază 2014 Fabricarea altor produse chimice organice de bază

2015 Fabricarea îngrășămintelor și a produselor azotate 2015 Fabricarea îngrășămintelor și a produselor azotate

2016 Fabricarea materialelor plastice în forme primare 2016 Fabricarea materialelor plastice în forme primare

2017 Fabricarea cauciucului sintetic în forme primare 2017 Fabricarea cauciucului sintetic în forme primare

2059 Fabricarea altor produse chimice n.a.p. 2059 Fabricarea altor produse chimice n.c.a.

2060 Fabricarea fibrelor artificiale sau sintetice 2060 Fabricarea fibrelor sintetice și artificiale

2110 Fabricarea produselor farmaceutice de bază 2110 Fabricarea produselor farmaceutice de bază

2211

Fabricarea anvelopelor și a camerelor de aer;

reșaparea și refacerea anvelopelor

2211

Fabricarea anvelopelor și a camerelor de aer;

reșaparea și refacerea anvelopelor

2219

5

Fabricarea altor produse din cauciuc

1520 

și 2212

1520 — Fabricarea părților din lemn pentru încălțăminte

2212 — Fabricarea altor produse din cauciuc

2221

Fabricarea plăcilor, foliilor, tuburilor și profilelor din

plastic

2221

Fabricarea plăcilor, foliilor, tuburilor și profilelor

din plastic

2222

Fabricarea de articole de ambalare din materiale

plastice

2222

Fabricarea de articole de ambalare din materiale

plastice

2229

6

Fabricarea altor produse din material plastic

1520,

2225 

și 2226

1520 — Fabricarea părților din cauciuc pentru

încălțăminte    

2225 — Finisarea produselor din material plastic

2226 — Fabricarea altor produse din material plastic

2311 Fabricarea sticlei plate 2311 Fabricarea sticlei plate

2312 Prelucrarea și fasonarea sticlei plate 2312 Prelucrarea și fasonarea sticlei plate

2313 Fabricarea sticlei cu goluri 2313 Fabricarea articolelor din sticlă

2314 Fabricarea fibrelor din sticlă 2314 Fabricarea fibrelor din sticlă

2319

7

Fabricarea de sticlărie tehnică 2315 Fabricarea de sticlărie tehnică

2320 Fabricarea produselor din ceramică refractară 2320 Fabricarea de produse refractare

2331 Fabricarea plăcilor ceramice 2331 Fabricarea plăcilor și dalelor din ceramică

2342 Fabricarea de obiecte sanitare din ceramică 2342 Fabricarea de obiecte sanitare din ceramică

2343

Fabricarea izolatorilor ceramici și a pieselor izolante

din ceramică

2343

Fabricarea izolatorilor și a pieselor izolante din

ceramică

2344 Fabricarea altor produse tehnice din ceramică 2344 Fabricarea altor produse tehnice din ceramică

2349

8

Fabricarea altor produse ceramice 2345 Fabricarea altor produse ceramice n.c.a

2351 Fabricarea cimentului 2351 Fabricarea cimentului

2391 Fabricarea de produse abrazive 2391 Fabricarea de produse abrazive

2399

Fabricarea altor produse din minerale nemetalice,

n.a.p.

2399

Fabricarea altor produse din minerale

nemetalice, n.c.a.

2410 Producția de metale feroase de bază și a feroaliajelor 2410

Producția de metale feroase sub forme primare

și de feroaliaje

2420

Fabricarea țevilor, tuburilor, profilelor tubulare și a

accesoriilor de țevărie din oțel aferente

2420

Producția de tuburi, țevi, profile tubulare și

accesorii pentru acestea, din oțel

2431 Tragerea la rece a barelor 2431 Tragerea la rece a barelor

2432 Laminare la rece a benzilor înguste 2432 Laminare la rece a benzilor înguste

2434 Trefilarea la rece a sârmelor 2434 Trefilarea firelor la rece

2442 Producția de aluminiu 2442 Metalurgia aluminiului

2443 Producția de plumb, zinc și staniu 2443 Producția plumbului, zincului și cositorului

2444 Producția de cupru 2444 Metalurgia cuprului

2445 Producția altor metale neferoase 2445 Producția altor metale neferoase

2446 Prelucrarea combustibilului nuclear 2446 Prelucrarea combustibilului nuclear

2451 Turnarea fontei 2451 Turnarea fontei

2550

9

Fabricarea produselor metalice obținute prin forjare,

presare, matrițare și laminare; metalurgia pulberilor

2540

Fabricarea produselor metalice obținute prin

deformare plastică; metalurgia pulberilor

2561

10

Tratarea și acoperirea metalelor 2561

Fabricarea produselor de tăiat (CAEN Rev. 3)

Fabricarea produselor de tăiat și de uz casnic

(NACE Rev. 2.1)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/31.III.2025

15

1

Codul NACE 1411, conform tabelului de corespondențe coduri CAEN de pe site-ul ONRC, corespunde codului CAEN 1424 (Fabricarea articolelor de

îmbrăcăminte din piele și blană), conform NACE 2.1 și CAEN Rev. 3.

2

Codul NACE 1431, conform tabelului de corespondențe coduri CAEN de pe site-ul ONRC, corespunde codului CAEN 1410 (Fabricarea de articole de

îmbrăcăminte tricotate sau croșetate), conform NACE 2.1 și CAEN Rev. 3.

3

Codul NACE 1610, conform tabelului de corespondențe coduri CAEN de pe site-ul ONRC, corespunde codului CAEN 1611 (Activități de tăiere, rindeluire

și prelucrarea lemnului: — tăierea, decojirea sau tocarea buștenilor — fabricarea traverselor de cale ferată din lemn — fabricarea parchetului neasamblat din lemn —

fabricarea, în afara pădurii, de vată de lemn, rumeguș și făină de lemn, așchii și particule de lemn), respectiv codului CAEN 1612 (Activități generale de prelucrare

și finisare a lemnului, care se desfășoară de obicei pe bază de comision sau contract: — alezarea, strunjirea, frezarea, erodarea, broșarea, șlefuirea, lustruirea,

îmbinare etc. a lemnului — uscarea lemnului — impregnarea sau tratarea chimică a lemnului), conform NACE 2.1 și CAEN Rev. 3. 

4

Codul NACE 1629, conform tabelului de corespondențe coduri CAEN de pe site-ul ONRC, corespunde codurilor CAEN 1520 — Fabricarea părților din

cauciuc pentru încălțăminte, 1626 — Fabricarea de bușteni de foc și de peleți din rumeguș aglomerat, din deșeuri și resturi de lemn, din paie sau altă biomasă

vegetală; 1627 — Finisarea produselor din lemn și 1628 — Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea din plută, paie și din alte materiale împletite, conform

NACE 2.1 și CAEN Rev. 3.

5

Codul NACE 2219, conform tabelului de corespondențe coduri CAEN de pe site-ul ONRC, corespunde codului CAEN 1520 (Fabricarea părților din

cauciuc pentru încălțăminte), respectiv codului CAEN 2212 (Fabricarea altor produse din cauciuc), conform NACE 2.1 și CAEN Rev. 3.

6

Codul NACE 2229, conform tabelului de corespondențe coduri CAEN de pe site-ul ONRC, corespunde codului CAEN 1520 (Fabricarea părților din

cauciuc pentru încălțăminte), codului CAEN 2225 (Finisarea produselor din material plastic), respectiv codului CAEN 2226 (Fabricarea altor produse din material

plastic), conform NACE 2.1 și CAEN Rev. 3.

7

Codul NACE 2319, conform tabelului de corespondențe coduri CAEN de pe site-ul ONRC, corespunde codului CAEN 2315, conform NACE 2.1 și CAEN Rev. 3.

8

Codul NACE 2349, conform tabelului de corespondențe coduri CAEN de pe site-ul ONRC, corespunde codului CAEN 2345. Este similar cu NACE 2.1

si CAEN Rev. 3.

9

Codul NACE 2550, conform tabelului de corespondențe coduri CAEN de pe site-ul ONRC, corespunde codului CAEN 2540 (Fabricarea produselor

metalice obținute prin deformare plastică; metalurgia pulberilor), conform NACE 2.1 și CAEN Rev. 3.

10

Pentru codul 2561 descrierea din CAEN Rev. 2 (ordonanță) diferă față de descrierea din CAEN Rev. 3 și față de descrierea din NACE 2.1.

11

Codul 2571 din CAEN Rev. 2 (ordonanță), conform tabelului de corespondențe coduri CAEN de pe site-ul ONRC, se transformă în codul CAEN 2561.

Pentru codul 2561, descrierea NACE 2.1 este diferită față de descrierea CAEN Rev. 3.

ANEXA Nr. 3b
Lista sectoarelor eligibile

Sectoarele expuse riscurilor datorate energointensității activităților desfășurate și expunerii la comerțul internațional

Cod NACE

Descriere cod NACE    

Conform anexa CEEAG

Cod CAEN 

Rev. 3

Descriere CAEN Rev. 3/NACE Rev. 2.1

2571

11

Fabricarea produselor de tăiat 2561

Fabricarea produselor de tăiat (CAEN Rev. 3)

Fabricarea produselor de tăiat și de uz casnic

(NACE Rev. 2.1)

2593

Fabricarea articolelor din fire metalice; fabricarea de

lanțuri și arcuri

2593

Fabricarea articolelor din fire metalice;

fabricarea de lanțuri și arcuri

2594

Fabricarea de șuruburi, buloane și alte articole

filetate; fabricarea de nituri și șaibe

2594

Fabricarea de șuruburi, buloane și alte articole

filetate; fabricarea de nituri și șaibe

2611 Fabricarea componentelor electronice 2611 Fabricarea componentelor electronice

2720 Fabricarea bateriilor și acumulatorilor 2720 Fabricarea bateriilor și acumulatorilor

2731 Fabricarea cablurilor de fibre optice 2731 Fabricarea cablurilor de fibre optice

2732 Fabricarea altor fire și cabluri electrice și electronice 2732

Fabricarea altor fire și cabluri electrice și

electronice

2790 Fabricarea altor echipamente electrice 2790 Fabricarea altor echipamente electrice

2815

Fabricarea lagărelor, angrenajelor, cutiilor de viteză și

a elementelor mecanice de transmisie

2811

Fabricarea lagărelor, angrenajelor, cutiilor de

viteză și a elementelor mecanice de transmisie

3091 Fabricarea de motociclete 3091 Fabricarea de motociclete

3099 Fabricarea altor echipamente de transport n.a.p. 3099 Fabricarea altor echipamente de transport n.c.a.

Cod NACE

Descriere cod NACE    

Conform anexa CEEAG

Cod CAEN 

Rev. 3

Descriere CAEN Rev. 3/NACE Rev. 2.1

1011 Prelucrarea și conservarea cărnii 1011

Prelucrarea și conservarea cărnii (CAEN Rev. 3)

Prelucrarea și conservarea cărnii, cu excepția

cărnii de pasăre (NACE Rev. 2.1)

1012 Prelucrarea și conservarea cărnii de pasăre 1012 Prelucrarea și conservarea cărnii de pasăre

1042

Fabricarea margarinei și a altor produse comestibile

similare

1042

Fabricarea margarinei și a altor produse

comestibile similare

1051 Fabricarea produselor lactate și a brânzeturilor 1051

Fabricarea produselor lactate și a brânzeturilor

(CAEN Rev. 3)    

Fabricarea produselor lactate (NACE Rev. 2.1)

1061 Fabricarea produselor de morărit 1061 Fabricarea produselor de morărit

1072

Fabricarea biscuiților și pișcoturilor; fabricarea

prăjiturilor și a produselor conservate de patiserie

1072

Fabricarea biscuiților și pișcoturilor; fabricarea

prăjiturilor și a produselor conservate de

patiserie (CAEN Rev. 3)    

Fabricarea de pesmeți, biscuiți, produse de

patiserie și prăjituri conservate (NACE Rev. 2.1)

1073

Fabricarea macaroanelor, tăițeilor, cușcușului și a

altor produse făinoase similare

1073

Fabricarea macaroanelor, tăițeilor, cușcușului și

a altor produse făinoase similare (CAEN Rev 3)

Fabricarea produselor făinoase (NACE Rev. 2.1)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/31.III.2025

16

Cod NACE

Descriere cod NACE    

Conform anexa CEEAG

Cod CAEN 

Rev. 3

Descriere CAEN Rev. 3/NACE Rev. 2.1

1082

Fabricarea produselor din cacao, a ciocolatei și a

produselor zaharoase

1082

Fabricarea produselor din cacao, a ciocolatei și

a produselor zaharoase (CAEN Rev. 3)

Fabricarea dulciurilor din cacao, ciocolată și

zahăr (NACE Rev. 2.1)

1085 Fabricarea produselor alimentare preparate 1085

Fabricarea de mâncăruri preparate (CAEN Rev. 3)

Fabricarea produselor alimentare preparate

(NACE Rev. 2.1)

1089 Fabricarea altor produse alimentare n.a.p. 1089 Fabricarea altor produse alimentare n.c.a

1091

Fabricarea preparatelor pentru hrana animalelor de

fermă

1091

Fabricarea preparatelor pentru hrana animalelor

de fermă

1092

Fabricarea preparatelor pentru hrana animalelor de

companie

1092

Fabricarea preparatelor pentru hrana animalelor

de companie

1107

Producția de băuturi răcoritoare nealcoolice; producția

de ape minerale și alte ape îmbuteliate

1107

Producția de băuturi răcoritoare nealcoolice;

producția de ape minerale și alte ape

îmbuteliate (CAEN Rev. 3)    

Fabricarea băuturilor răcoritoare și a apelor

îmbuteliate (NACE Rev. 2.1)

1723 Fabricarea articolelor de papetărie 1723 Fabricarea articolelor de papetărie

1729

1

Fabricarea altor articole din hârtie și carton 1725 Fabricarea altor articole din hârtie și carton

2051

2

Fabricarea explozivilor 2059 Fabricarea altor produse chimice n.c.a.

2052

3

Fabricarea cleiurilor 2059 Fabricarea altor produse chimice n.c.a.

2332

Fabricarea cărămizilor, țiglelor și altor produse pentru

construcții, din argilă arsă

2332

Fabricarea cărămizilor, țiglelor și altor produse

pentru construcții, din argilă arsă

2352 Fabricarea varului și ipsosului 2352 Fabricarea varului și ipsosului

2365 Fabricarea produselor din azbociment 2365 Fabricarea produselor din azbociment

2452 Turnarea oțelului 2452 Turnarea oțelului

2453 Turnarea metalelor neferoase ușoare 2453 Turnarea metalelor neferoase ușoare

2591

Fabricarea de recipienți, containere și alte produse

similare din oțel

2591

Fabricarea de recipienți, containere și alte

produse similare din oțel

2592 Fabricarea ambalajelor ușoare din metal 2592

Fabricarea ambalajelor metalice ușoare (CAEN

Rev. 3.)    

Fabricarea ambalajelor ușoare din metal (NACE

Rev. 2.1)

2932

Fabricarea altor piese și accesorii pentru autovehicule

și pentru motoare de autovehicule

2932

Fabricarea altor piese și accesorii pentru

autovehicule și pentru motoare de autovehicule

1

Codul NACE 1729 (Fabricarea altor articole din hârtie și carton), conform tabelului de corespondențe coduri CAEN de pe site-ul ONRC, corespunde

codului CAEN 1725 (Fabricarea altor articole din hârtie și carton), conform NACE 2.1 și CAEN Rev. 3.

2

Codul NACE 2051 (Fabricarea explozivilor), conform tabelului de corespondențe coduri CAEN de pe site-ul ONRC, corespunde codului CAEN 2059

(Fabricarea altor produse chimice n.c.a.), conform NACE 2.1 și CAEN Rev. 3.

3

Codul NACE 2052 (Fabricarea cleiurilor), conform tabelului de corespondențe coduri CAEN de pe site-ul ONRC, corespunde codului CAEN 2059

(Fabricarea altor produse chimice n.c.a.), conform NACE 2.1 și CAEN Rev. 3. 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|637585]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 282/31.III.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


